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Úvod

Bezdomovectví je sociální problém, který se zviditelnil až v posledním desetiletí

20. století se změnou ekonomickou, sociální a politickou. Uvolnění politických poměrů

přineslo svobodu pohybu a možnost žít si podle vlastního uvážení. Byly zrušeny

instituty přechodného pobytu. To neznamená, že se bezdomovci objevili až s příchodem

demokratického systému, tito lidé existovali vždycky. Minulý režim si však jejich

existenci nepřipouštěl a problematiku ignoroval. Situace osob bez pevného zázemí se

řešila jejich trestním stíháním pro příživnictví.

Změny v ekonomických a sociálních oblastech způsobily, že přibývá lidí, kteří

nemají dostatek finančních prostředků k zajištění svých potřeb. Sociální politika by

měla zajistit každého občana před propadem až na samé dno, ale i stát má omezené

možnosti a nemůže ochránit každého jednotlivce. Může se tak stát, že někteří jedinci

nejsou zachyceni v záchranné sociální síti a propadnou. Dostávají se do těžkých

sociálních a finančních potíží a mohou se stát bezdomovci.

Pod pojmem bezdomovec si většina lidí představí špinavého, zanedbaného muže

polehávajícího na nádraží nebo žebrajícího na ulicích. Svůj jediný majetek nosí sebou

v igelitkách.

Však jen mizivé procento bezdomovců je se svou situací spokojeno a

bezdomovectví je jejich životním rozhodnutím. U ostatních nejde o osobní selhání, ale o

selhání společnosti.

Základními rysy dnešních chudých jsou obtížná bytová situace, nízký příjem,

nedostatečné a nevhodné vzdělání, nezaměstnanost, omezené kontakty a rezignace.

Problematika bezdomovců je sociální otázka, která by se měla urychleně řešit,

protože důsledky a dopady na život samotných lidí bez domova i na společnost mohou

být katastrofická.

Pozornost se ve většině případů věnuje hlavně velkým městům, kde je

koncentrace bezdomovců vyšší. Tito lidé se do velkých měst stahují s nadějí

snadnějšího získání zaměstnání a bydlení. Sociální služby se zde orientují a specializují

přímo na problematiku bezdomovců.

Mimo hlavní centra lze pozorovat jen mírný nárůst zařízení pomáhajících takto

postiženým osobám. Velká část menších obcí dává najevo, že se jich tato problematika

netýká, protože nevykazují velký počet osob žijících na ulici. Často nemají prostředky

ani možnosti, jak problematiku bezdomovectví řešit. Potýkají se s dalšími sociálními

problémy a bezdomovce odsouvají do pozadí.

Diplomová práce se snaží přiblížit služby poskytované bezdomovcům v bývalém

okresním městě Chomutov a přidruženém městě Jirkov.

Teoretická část seznámí se základními pojmy a definicemi, které se s bezdomovci

váží. Zabývá se příčinami a dělením bezdomovectví.

Další kapitoly se věnují sociálně – demografické analýze Chomutova a Jirkova a

především popíší jednotlivé oblasti života, jako je vzdělání, bydlení, zdraví, tedy sféry,

které se dotýkají a ovlivňují kvalitu života bezdomovců a často jsou i jednou z příčin

jejich stavu.

Praktická část diplomové práce mapuje sociální služby pro bezdomovce

poskytované na území měst Chomutova a Jirkova. Popisuje poskytované ubytovací

služby a formou rozhovoru u uživatelů těchto služeb zjistí jejich sociálně- zdravotní

situaci, jejich vzdělání apod. Dále se pokusí přiblížit příčiny ztrát ubytování a následné

bezdomovectví u dotazovaných jedinců. Organizace pro problematiku bezdomovectví

Podle dělení bezdomovců organizací Feantsa se pokusí tato diplomová práce rozdělit

jednotlivé sociální služby dle jejich náplně a činnosti k jednotlivým kategoriím klientům

a na tomto základě se zjistí, zda jsou poskytované služby komplexní a řeší a pokrývají

všechny typy bezdomovců nebo zda některé opomíjí.

3. Bezdomovectví

Problematika bezdomovectví v České republice (Gilarová, www.infoservis.cz) není

novým sociálním jevem. I přes povinnost pracovat, v minulém režimu existovali lidé bez

zaměstnání. Problematika však byla řešena jejich trestním stíháním pro příživnictví. K

výraznému zviditelnění bezdomovectví došlo až v posledním desetiletí v souvislosti s

politickými, sociálními a ekonomickými změnami.

Otázka bezdomovectví není v našem státě vzhledem k počtu osob bez ubytování tak

významným problémem jako v jiných zemích. Přesto je zarážející skutečnost, že u nás

doposud neexistuje žádná oficiálně přijímaná definice bezdomovectví. Problematika

bezdomovců se řeší zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, např. službou sociální

prevence, které napomáhají předcházení sociálního vyloučení.

Mezinárodní organizace Feantsa zabývající se bezdomovectvím upozorňuje na

nutnost vytvoření opatření, aby se předešlo nárůstu počtu bezdomovců v rámci volného

pohybu pracovníků EU.

Situace bezdomovců se začala cíleně sledovat a řešit až v poslední době, na přelomu

20. a 21. století. Existující výzkumy se týkají hlavně Prahy a v několika málo případech i

dalších velkých českých měst. Možnosti a zprávy, jak se řeší situace bezdomovců

v menších městech, jsou výjimečné a stručné. Jen malá pozornost se věnuje problematice

bezdomovců v menších obcích. Žádné přesné statistiky počtu bezdomovců v ČR nejsou

vedeny, odhady poskytované různými institucemi se poměrně různí. Odborníci uvádí

rozmezí 35 000 až 75 000 lidí bez trvalého obydlí a vychází přitom z odhadů organizace

Naděje.

Tato skutečnost souvisí do značné míry s chybějící úpravou bezdomovectví v české

legislativě. Oficiální dokumenty a legislativa termínem bezdomovec chápou osobu bez

státní příslušnosti.

Český právní řád zná slovo bezdomovec ve významu osoby bez státní příslušnosti,

nikoliv vyloučeného ze společnosti, a s tím souvisí i postoj institucí a občanů

k bezdomovcům. Terminologicky přesnější by bylo užívat pojmu osoba bez přístřeší, pro

tuto práci však není důležité trvat na přesném vymezení slova.

„Výrok, že bezdomovec je člověk, který ztratil nebo opustil svůj domov nebo ho

dokonce nikdy neměl (Hradecký 2004, str.5) je nepřesné a zavádějící. Stejně jako výrok,

že bezdomovcem je ten, kdo hledá pomoc u sociálních pracovníků, města, neziskových

organizací apod. Zabarvení tohoto slova je v obecném vnímání pejorativní.“

Nepřesná definice sebou nese riziko, že vyloučí kohokoliv marginálního nebo

naopak zahrne všechny osoby se sociálními problémy.

Bezdomovec je osoba postižená společenským vyloučením, ztrátou bydlení, nebo

akutním ohrožením touto ztrátou. Je to osoba žijící na ulici či na veřejných místech, jako

může být nádraží, park, podchod nebo v neadekvátních bytových podmínkách například v

domě určeném k demolici, ve sklepě, na půdě, ve squatu apod.

Bezdomovcem (Gilarová, www.infoservis.cz) je osoba přijímající pomoc obce,

státní či nestátní organizace nebo instituce ve formě sociálních služeb, především

ubytovacích.

Dle Matouška (2003) jsou to osoby bez střechy nad hlavou, osoby žijící

v nedůstojných podmínkách, osoby žijící v ústavech nebo sociálních zařízeních

vybudovaných speciálně pro bezdomovce.

Pojmem bezdomovec (Heczkovi, www.getsemany.cz) je označována osoba bez

domova, společensky nepřizpůsobivá, osoba bez trvalého místa pobytu, využívající

ubytovací možnosti v azylových domech nebo bez přístřeší.

Všechny tyto termíny a definice nejsou právními pojmy, jsou pouze přenesené a

obecně vžité.

V obvyklém užití jde o osobu, která nemá vlastní domov, nebo si ho nepronajímá,

nebo tento domov nemůže, nebo nechce užívat a nebo domov užívá protiprávně.

Legislativa bezdomovce označuje jako osoby společensky nepřizpůsobené a péči o ně

vymezuje zákonem o sociálních službách. (Zákon č.108/2006 Sb.)

Termínem bezdomovectví označují Hradečtí (1996) souhrn jednání a procesů, příčin

a následků, které vedou ke ztrátě zázemí (domova), životních jistot, resp. ke

společenskému vyloučení.

Bezdomovectví je součástí sociálních procesů. Je důsledkem sociálních a

ekonomických sil a změn, které ovlivňují trh práce, trh s byty nebo sociální zabezpečení.

3.1 Výzkum pojmu bezdomovectví


[…]


plyn v bytě 19431

vodovod v bytě 21145

vlastní

splachov.záchod
21045

vlastní koupelna,

sprchový kout
20979

ústřední topení 18806

byty

podle

vybavení

etážové topení 594

osob na byt 2,36

osob na obytnou

místnost 8+m2
1

obytné plochy na

byt
41,09

obytné plochy na

osobu
17,36

průměrný

počet

obytných místn.

na byt
2,36

Příloha č. 2
Domovní fond v Jirkově

Domovní fond

Domy úhrnem 1491

z toho domy obydlené 1440

rodinné domy 963

bytové domy 457

soukromých osob 898

obce, státu 241

domy

podle

vlastnictví SBD 108

do 1919 114

1920-1945 288

1946-1980 636

z úhrnu

obydlených

domů

domy

postavené

1981-2001 381

Domy podle počtu podlaží a technického vybavení

Domy úhrnem 1440

1-2 1002

3-4 218

z toho

podle

podlaží 5+ 212

přípojkou na kanalizační síť 1241

vodovodem 1432

plynem 1333

počet

domů

vybavených

ústředním topením 1246

Bytový fond

Byty úhrnem 8163

byty obydlené 7822

v rodin.

domech 1156
z toho

v bytov.

domech 6619

v

tom

byty neobydlené v

obydl. domech 276

byty neobydlené v

neobydl.domech 65

z toho

podle

obydl.

přechodně 4

Obydlené byty podle právního důvodu užívání a

velikosti bytu

Obydlené byty úhrnem 7822

ve vlastním domě 944

v osobním vlastnictví 180

nájemní 4497

z toho

podle

právního

důvodu

užívání člena bytového družstva 1923

1 místnost 1362

2 místnosti 2420

3 místnosti 3052

4 místnosti 751

z úhrnu

podle

počtu

obytných

místností
5+ místností 193

Technické vybavení bytů a

ukazatele úrovně bydlení

Obydlené byty úhrnem 7822

plyn v bytě 7278

vodovod v bytě 7800

vlastní

splachov.záchod
7755

vlastní

koupelna,

sprchový kout

7748

ústřední topení 7212

byty

podle

vybavení

etážové topení 362

osob na byt 2,57

osob na obytnou

místnost 8+m2
1,04

obytné plochy

na byt
43,92

obytné plochy

na osobu
16,99

Průměr

ný

počet

obytných místn.

na byt
2,49

(Sčítání lidu, domů a bytů, 2001)
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Tato diplomová práce hledala odpověď na otázku: jaké sociální služby a zařízení jsou
schopna pomoci osobám bez domova v Chomutově a Jirkově?
Bezdomovectví patří k relativně novějším sociálním problémům, objevilo se až se změnou
politickou a sociální a s nástupem demokratického systému. Počet bezdomovců je v České
republice malý, ale dopad bezdomovectví na osoby bez domova i na celou společnost jsou
závažné, a proto je nutné tuto sociální situaci řešit a nenechat bezdomovce bez pomoci. Větší
města, kde se bezdomovci vyskytují ve větším počtu, protože očekávají snadnější naleznutí
ubytování a práce, se věnují těmto osobám více. Menší města nemají dostatek finančních
prostředků na problematiku bezdomovců, potýkají se mnoha dalšími sociálními a jinými
problémy a otázku bezdomovců odsouvají do pozadí.
Tato práce popisuje problematiku sociálních zařízení a služeb a jejich klientů v bývalém
okresní městě Chomutově a přidruženém městě Jirkově
Cílem bylo zmapovat poskytované sociální služby a zařízení v Chomutově a Jirkově.
Organizace a služby pro bezdomovce byly vyhledány s pomocí internetových stránek, novin,
pomocí katalogu sociálních služeb města Chomutova a za spolupráce sociálních pracovníků
měst a jednotlivých organizací.
Dalším cílem bylo nalézt a zkontaktovat klienty těchto zařízení a služeb a další osoby bez
domova a pomocí rozhovoru zjistit jejich osobní, bytovou, zdravotní stránku. Zjistit, proč
přišli o byt apod. Rozhovor se jevil pro tuto práci jako nejideálnější vzhledem k možnému
pružnějšímu reagování na atmosféru rozhovoru a případné vyjasnění si otázek.
V praktické části této práce byl uveden přehled jednotlivých sociálních zařízení a služeb pro
bezdomovce a jejich rozdělení vzhledem k metodice organizace věnující se problematice
bezdomovců Feantse. Tato organizace rozčlenila bezdomovce dle společných znaků do čtyř
kategorií. Tato metodika zjistila, že sociálních služby a zařízení v Chomutově a Jirkově jsou
schopny pomoci všem kategoriím bezdomovců.
Závěr práce je doporučení pro problematiku bezdomovců pro město Chomutov a Jirkov.
Nedostatky nejsou v poskytovaných službách a zařízeních, ale spíše v samotném předcházení
bezdomovectví. Bezdomovectví je kolotoč nevhodného vzdělání, zaměstnání, nedostatku
příjmů, špatného zdravotního stavu. Je nutné nabourat tento kruh a nabídkou zaměstnání,
celoživotního vzdělávání apod. situaci bezdomovců změnit. Více by se mělo hlídat placení
nájmů, neplatiči jsou totiž nejčastějšími klienty organizacích pro bezdomovce. Kompetentní
osoby by měli nabízet splátkové kalendáře, hledat řešení při neschopnosti splácet nájemné
např. výměnou bytu za menší apod. Dále častým problémem bezdomovců je jejich
nezaměstnatelnost. Úřady práce by měly zkoumat příčinu tohoto stavu, a snažit se ve
spolupráci se sociálními pracovníky dalších spolupracujících organizací najít uplatnění na
trhu práce pro tyto osoby. Důležitým poznatkem této práce je, že bezdomovectví lze
předcházet. Je levnější a méně náročnější pro osoby bez domova i pro sociální pracovníky
této situaci předcházet než jí následně řešit.