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Záměrem předložené diplomové práce bylo zmapovat služby poskytované

bezdomovcům ve městech Chomutova Jirkov, popsat poskytované ubytovací služby této

lokality a zjistit, zda nabídka těchto služeb myslí na všechny typy bezdomovců a zda jsou

poskytované služby komplexní.

Práce, kterou lze považovat za empirickou, sestává ze dvou částí, teoretické a

praktické. V části teoretické autorka vymezuje relevantní pojmy, definuje cílovou skupinu

zkoumaných služeb a uvádí zákony České republiky týkající se bezdomovectví. Nabízí

stručný pohled do historie Chomutova a Jirkova a sociálně-demografickou analýzu.

Část praktická zpřehledňuje nabízené služby a seznamuje čtenáře s jednotlivými

zařízeními nabízejícími služby bezdomovcům. Dále zahrnuje rozhovory se sociálními

pracovníky v těchto zařízeních působícími a rozhovory s uživateli služeb. S využitím

metodiky organizace Feantsa autorka prozkoumala, zda je zde místo pro všechny typy

bezdomovců.

Práci považuji za zdařilou a prakticky využitelnou. V textu nacházím stylistické

neobratnosti a překlepy. Nebyla využita ani dostupná literatura, postrádám např. diplomové

práce naší katedry. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

PhDr. Olga Havránková

V Praze, 29.5.2007 oponentka